Ἄθάνατοι πᾶσαι αἱ ψυχαὶ, καὶ τῶν ἀσεβῶν, αἷς ἄμεινον ἦν μὴ ἀφθάρτους εἶναι. Κολαζόμεναι γὰρ ὑπὸ τοῦ ἀσβέστου πυρὸς ἀπεράντω τιμωρίᾳ καὶ μὴ θνήσκουσαι, ἐπὶ κακῷ τῷ ἑαυτῶν τέλος λαβεῖν οὐκ ἔχουσιν.

XII.

Fragmentum ex Clementis Alexandrini libro *De obtreptione*.

Ap. *Anton. Meliss., lib.* II, *serm.* 69, *De obtreptatoribus et contumelia, Græc. serm.* 54, p. 87.

Fac nunquam reverearis eum, qui apud te alteri detrahit, sed potius illum sic moneas, dicens: Desine, frater; ego quotidie gravius labor et pecco, et qui possum illum condemnare? Duos enim lucraberis, uno emplastro et te ipsum, et proximum sanans.

Hæc in iis Clementis libris, quos superstites habemus, nusquam reperire est, ac proinde pronum colligere, quod sententia ista sit fragmentum deperditi libri Περὶ καταλαλιῶς, De obtreptione, quem Eusebius inter Clementis Alexandrini opera recenset, quoniam ab Antonio in serm. Περὶ καταλαλούντων καὶ περὶ ὑβρεως allegatur. Cæterum qui præscripta a Clemente verba in dicto casu adhibet, et se ipsum sanare dicitur, dum peccata sua confitetur, et proximum, dum eum bene reprehendit:

ostendit quod vere malum est. Quocirca sapienter disposuit Deus, ut his argumentis, quo quisque animo sit, monstretur.

δεικνύει τὸ ὄντως κακόν. Ὅθεν διὰ τῶν ὑποθέσεων τούτων ἐμψυχάσθησθε ὁ Θεὸς φανερωσάτω τὴν ἐκάστου διάθεσιν.

Ex Maximi serm. 59, Περὶ λογικοῦ καὶ λογισμοῦ, pag. 669, et Joan. Damasceni lib. II Parallell., c. 76, nec non Antonii Meliss. lib. 1, serm. 64, et lib. II, serm. 87.

Οὐχ ἡ τῶν πράξεων ἀποχὴ δικαιοῖ τὸν πιστὸν, ἀλλ' ἂ Non inde fidelis justificatur, quod a facinoribus
ἡ τῶν ἐννοιῶν ἀγνεία καὶ εὐκρίνεια. abstineat, seu ex cogitationum castitate et pura sinceritate (93).

XIII.

376 FRAGMENTA ALIA EX ANTONIO MELISSA.

Lib. I, serm. 17, De pœnitentia et confessione, Græc. serm. 179, p. 300.

Μετάνοια τότε ἀμαρτήματος παντὸς γίνεται ἀπαλειπτική, ὅταν ἐπὶ τῷ γενομένῳ ψυχῆς σφάλματι ἀναβολὴν μὴ δέξηται, μηδὲ παραπέμψῃ τὸ πάθος εἰς χρονικὸν διάστημα. Οὕτω γὰρ οὐχ ἔξει καταλείψαι ἴχνος ἐν ἡμῖν τὸ κακὸν, ἅτε ἅμα τῷ ἐπιβῆναι ἀποσπασθὲν δίκην φητοῦ (94) ἀρτισυστάτου.

Ὡσπερ οἱ λεγόμενοι καρκίνοι εὐεπιχείρητοι τυγχάνουσιν διὰ τὸ ποτὲ μὲν πρόσω βαίνειν, ποτὲ δὲ ὀπίσθεν· οὕτως καὶ ψυχὴ, ποτὲ μὲν γελῶσα, ποτὲ δὲ πενθοῦσα, ποτὲ δὲ τρυφῶσα, οὐδὲν ὠφελῆσαι δύναται.

Ὁ ποτὲ μὲν πενθῶν, ποτὲ δὲ τρυφῶν καὶ γελοιάζων, ὁμοίος ἐστὶ τῷ μετὰ ἄρτου τὸν κύνα τῆς φιληδονίας λιθάζοντι, ὃς τῷ μὲν σχήματι τοῦτον διώκει, τῷ δὲ πράγματι παρεδρεύειν τοῦτον προτρέπει.

Ex lib. I, serm. 51, De laude, Græc. serm. 51, pag. 77.

Σοφῶ τινι τῶν κολάκων τινὲς ἐμακάριζον· ὁ δὲ φησι πρὸς αὐτούς· Εἰ μὲν τοῦ ἐπαινεῖν με παύσησθε, ἐκ τῆς ὑμῶν ὑποχωρήσεως μέγα εἶναι ἐμαυτὸν νενόηκα· εἰ δὲ ἐπαινοῦντες οὐ παύσησθε, ἐκ τοῦ ὑμῶν ἐπαίνου τὴν ἐμαυτοῦ ἀκαθαρσίαν στοχάζομαι.

Ἐπίπλαστος ἔπαινος ἀληθοῦς ἀτιμότερος φόγου.

Ex lib. II, Serm. 46, De osoribus laborum et pigris, Græc. serm. 90, pag. 151.

Τοῖς ἀτόνοις καὶ ἀσθενικοῖς τὸ μέτρον (95) ὑπὲρ τόνον δοκεῖ.

Ex lib. II, serm. 55, De proximo, quod ejus onera ferenda sint, eique succurrendum, et quod amice reprehendere deceat, si quid indecenter egerit, etc. Græc. serm. 74, pag. 128.

Πιστὸς εὖ μάλα ὁ μετ' ἐπιστήμης ἔλεγχος (96)· ὅτε καὶ τελειοτάτη ἀπόδειξις εὐρίσκεται ἢ γνῶσις τῶν κατεγνωσμένων (97).

Ex lib. II, serm. 74, De superbis et inanis gloriæ cupidis, Græc. serm. 53, pag. 52.

Τῷ ὑψουμένῳ καὶ μεγαλυνομένῳ παραπέπηγεν ἀγχιτροφος ἢ πρὸς τὸ ταπεινὸν μεταβολὴ καὶ πτώσις, ὡς ὁ θεὸς διδάσκει λόγος.

Ex lib. II, serm. 87, Græc. serm. 82, pag. 141.

Καὶ λόγος καθαρὸς καὶ βίος ἀκηλίδωτος θρόνος καὶ ναὸς ἐστὶν ἀληθινὸς τοῦ Θεοῦ.

Pœnitentia tunc omne peccatum abolet, cum aliquo in anima errore oborto, moram non admittit, neque ad ullum temporis spatium affectionem transmittit. Sic enim nullum malitia vestigium in nobis relinquere potest, cum in primo ingressu revellatur instar plantæ, antequam radicem agat.

Quemadmodum cancri facile capiuntur, ubi modo antrorsum, modo retrorsum incedunt: sic etiam anima, nunc risui et deliciis, mox luctui dedita, nihil proficere potest.

Qui nunc luget, nunc deliciatur et ridet, similis est homini, panem adversus canem sensualitatis, lapidis instar, projicienti, qui gestu quidem fugat canem, facto autem remanere hortatur.

Assentatores quidam beatum prædicabant sapientem quemdam; ille vero dicebat ad eos: Si me laudare destiteritis, ex discessu vestro magnum aliquem meipsum cogitabo; si vero laudare non desinitis, ex laude vestra meam impuritatem conjicio.

Laus ficta pejor est reprehensione vera.

Qui infirmi et imbecilles sunt, iis vel quod mediocre est, supra vires ipsorum videtur.

Fidelis est ea maxime, quæ cum scientia sit, reprehensio: quandoquidem perfectissima est demonstratio, condemnatorum reorum cognitio.

Exaltanti se et magnificentanti affixa est volubilis ad humilitatem mutatio et casus, ut divinum verbum docet.

Sermo purus et vita immaculata sunt thronus et templum Dei verum.

(93) Atque hæc quidem in editis Clementis operibus non exstant: habetur autem simile aliquod elictum lib. VI Strom., p. 665, ubi ait; Οὐχ ὁ ἀπεχόμενος μόνον τῆς κακῆς πράξεως δίκαιος, ἐὰν μὴ προσεξεργάσῃται καὶ τὸ εὖ ποιεῖν. Non qui abstinet solum a prava actione est justus, nisi insuper bona